
  

 

 

 
 

★地域あっての学校           校長 池上 育志 

  

 ８月の終わりから始まった２学期も半分以上の日程を終え、後半の時期となってきました。

先月中旬には、今年度は２回の実施となった通知表「伸びゆく芽」を子供たちに渡したところ

です。年度後半に向けての目標設定に役立ててほしいと思います。 

 通常であれば、運動会や移動教室、宿泊学習、遠足などを終え、文化的行事に向かう頃です。

新型コロナ感染防止の状況下においては、実施を見合わせることが本当に多いのですが、可能

なことは行っていきたいと考えております。音楽会についての詳細は先日２９日配布のご案内

をご覧ください。 

 

 さて、先日地域にお住まいで以前本校の保護者であられた方からお手紙を頂戴いたしまし

た。内容は、この状況下においても子供たちに対して教育活動を行っている教職員への温かい

励ましのお言葉でした。本当に有難く、教職員で共有させていただきました。普段から、本校

では青少年育成委員会や応援団の皆様方を始め、多くの方々から子供たちのためにお力を貸し

ていただいております。長く校外にある農園を利用させていただいていることもそうですし、

そこに協力くださっているＰＴＡの皆様方のお力もそうです。 

 学校だけではできることは限られます。今年度は叶っていない夏祭りなどの地域行事等に於

ける子供たちの体験などもそうです。このことについても、次年度以降のことなどで真剣にご

心配をいただいております。私たち学校も子供たちに対してできることは懸命に行っておりま

すが、地域の皆様方にもこのような形で同じようにご協力をいただいている今年度です。 

 保護者、地域の皆様方に、行事等のご案内もなかなか難しい現状はお許しいただきたいと思

います。 

  

 例年以上に学校の教育活動に対してご理解ご協力をいただいておりますが、今後ともどうぞ

よろしくお願いいたします。 

  

11 月号 

 

5 月号 
 

令和２年１１月２日 

練馬区立谷原小学校 

校長   池上 育志 
谷原小だより 



                         

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 11月の予定 日 曜 予定 日 曜 予定 

１ 日 

 

11 水  21 土 音楽会（保護者鑑賞日） 

2 月 
ふれあい月間始 

委員会 
12 木 

カウンセラー来校日 
22 日 

 

3 火 文化の日 13 金  23 月 勤労感謝の日 

4 水 安全指導 14 土  24 火 クラブ 

5 木 

カウンセラー来校日 

校内研究授業日 

給食費引き落とし日 

15 日 

 

25 水 

 

6 金  16 月 給食費再引き落とし日 26 木 カウンセラー来校日 

7 土  17 火  27 金 委員会 

8 日  18 水  28 土  

9 月 
校内研究授業日 

19 木 
音楽会リハーサル 

カウンセラー来校日 
29 日 

 

10 火 
 

20 金 
音楽会（児童鑑賞日） 

30 月 
校内研究授業日 

ふれあい月間終 

ふれあい月間 音楽会に向けて 

◇１１月の予定 

音楽会委員長 高山 光市 

 

 今年度から、谷原小学校に音楽会が誕

生します。 

 新型コロナウイルスに対応するため、

今年度は、４年生以上とくすのき学級が

学級ごとに発表し、１～３年生は鑑賞の

みとなります。３～４分程度の合奏曲１

曲だけの発表ですが、子供たちは３週間

後の本番に向けて、授業や休み時間に練

習に励んでいます。 

 子供たちがみんなで音を合わせる時

には相手を思いやることが必要ですし、

音量のバランスを考える時には協調性

が必要です。正に大人になって社会に出

たときに求められる力ではないでしょ

うか。 

 音楽会を通して、より豊かな情操が育

つように支援していきたいと思います。 

 

 

生活指導主幹 関谷 宣明 

 

 11月は2回目のふれあい月間です。今年

度は、練馬区の児童全員が「いじめ撲滅宣言」

を作成し、いじめ防止への意識向上を図るこ

ととなっています。 

いじめ撲滅宣言の内容は 

・いじめている人へ訴えるもの 

・いじめられている人へ助けや支えとなる 

ようなもの 

・いじめを周りで見ている人へ訴えるもの 

・友人関係に関するもの 

・思いやりや優しさに関するもの  

等です。 

11 月中に各クラスで取り組みます。ご家

庭でも、いじめ撲滅宣言について話題にして

いただきますようお願い申し上げます。 

なお、お子様のことで何か気になることが

ございましたら、すぐに学校にご連絡くださ

い。迅速に対応いたします。 

 

11月の避難訓練はショート訓練として、各学級で時間を設定し、2回行います。 


